ad esse vt dicitur. in primo ce. & mundi & hec virtus finita est sed acquiritur duratio infinita ab agente se pato infinito vt ipsemet in libro de substantia orbis dicit. **C** Ad nonū dicendum. q̄ duratio dei que est eternitas eius & natura ipsius sunt vna res: & tamē distinguuntur ratione vel modo significandi. q̄ natura significat quādā causalitatem prout dicitur natura motus principium duratio autē significat quādā permanentiam. & ideo si accipiatur preeminētia nature diuine: & durationis ad creaturam vt vtrunq; est res quedam inuenietur eadem preeminētia. sicut enim natura diuina precedit creaturā dignitate & causalitate. ita & duratio diuina eisdē modis creaturam precedit. non tamen oportet si deus precedit mundum per modum nature vt significatur cū dicitur naturaliter precedit mundum q̄ etiam mundus precedit per modum durationis vt significat cū dicitur deus duratione precedit mundum cum non sit idē modus significandi nature & durationis. & similiter soluntur multe alie siles obiectiones vt in primo libro dictum est.

**D**ertum sic proceditur. videtur q̄ incōuenienter exponatur. in principio creauit de<sup>o</sup> celum & terram. i. in filio. p̄ enim est principium totius diuinitatis vt aug<sup>o</sup>. dicit ergo per principium appropriare debet intelligi pater. **P**reterea vt in primo li. dictum est. ex ipso dicitur propter patrem. in ipso propter spiritū sc̄m. ergo per hoc quod dicitur. in principio intelligitur spiritus sanctus & filius. **I**tem videtur q̄ inconuenienter dicat. in principio temporis: q̄ tēpus adiacet ihotui firmamenti: sed firmamentum factum est. sc̄da die ḡ principium temporis fuit post creationem celi & terre: & ita non in principio temporis creata sunt. **P**reterea tempus est vnum de quatuor primo creatis sed tempus non est creatum in principio temporis: q̄ tempus sic esset in indiuisibili quod est impossibile. ergo nec celum nec terra. **I**tem videtur q̄ incōuenienter dicatur in principio. i. ante omnia q̄ sicut dicitur in libro de causis prima rex creaturam est esse & non est ante ipsum creatum aliud: sed celum & terra non sunt suus esse. ergo ante celum & terram aliqd creatum est. **P**reterea ecclesiastici. viiij. dicitur qui viuit in eternum creauit omnia simul. ergo celum & terra nō sunt ante omnia creata. **P**reterea celum & angelus sunt simul facta vs̄infra dices. ergo non ante omnia celum & terra facta sunt. **R**espondeo dicendo q̄ triplex expositio posita conueniens est s̄m. sanctos per quam multiplex error excludit. per primam excluditur error manichei ponens plura principia. q̄ in principio vno effectiuo & non in pluribus res sc̄te d̄r. per secundam excluditur error eternitatis mundi. in hoc q̄ mundus principium durationis habere ponitur. per tertiam excluditur error ponentium visibilia a deo creata mediare sp̄iali creatura in hoc quod ponitur celum & terra esse primo creata. **A**d primum ergo dicendum. q̄ ratio principij effectiuū appropriatur patri: sed ratio principij exemplaris per modum artis appropriatur filio qui est sapientia & ars patris. **A**d secundum dicendum q̄ eē. in. sicut in continente & saluante appropriatur spiritui sancto propter appropriatum bonitatis. sed esse. in. per modum quo artificiatum est in arte & res in sua similitudine appropriatur filio. **A**d tertium dicendum. q̄ secundum illam opinionem que ponit

omnia simul creata in materia informi dicuntur res create in principio temporis quod mensurat motus primi. mobilis non sicut in mensurante creationem sed sicut in adiacente creationi. q̄ simul fuerunt rerū creatio & rex principij: s̄ s̄z aliā opinionē q̄ ponit res formatas per temporum successionem non intelligitur de tempore quod est mensura illius motus: s̄ de tempore quod est numerus illius vicissitudinis qua esse mundi succedit ad non esse. vt eiusdem s̄m alios sumitur tempus pro euo quod simul cum celo & terra creatum est. **A**d quartum d̄d. q̄ sicut numerus non numerat alio numero ita nec tēpus alio tēpore mensuratur nec fieri eius: cum suum esse totū sit in fieri. vnde incipit in principio temporis nō sicut in mensurante esse eius sed sicut in eo a quo incipit eius productio vt aiaa corde & dom<sup>o</sup> a fundamento. & linee a p̄cto. **A**d quintū dicendum q̄ loquitur p̄bs de ordine nature prout animal prius homie dicitur: & non de ordine durationis. non enī s̄z fuit eē celi: & terre: ante ipsa tempora. **A**d sextū dicitur q̄ intelligitur: vt s̄m vnam opinionem oia simul creata non in sp̄ibus suis sed in materia informi. sed s̄m alios d̄r omnia creata simul etiam in formis propriis. sed tunc hec ante alia creata d̄r non duratione: sed nature ordine s̄m quod in via generatōis est completum ante completum. hec tamē isra magis inquirētur. **A**d septimum dicendum q̄ p̄ celum etiam intelligitur angelica natura que in celis habitare dicitur & per terram intelligitur tota natura generabilium & corruptibilium. **P**lato nāq; sc̄. sciendum q̄ in hoc plato errauit: q̄ posuit formas exemplares per se subsistentes extra intellectum diuinum: & neq; ipsas neq; materiam a deo esse h̄re. **A**risto. vero sc̄. videtur imperfecte tangere p̄dem eius: q̄ ipse ponit tria p̄tia. in primo phy. materiā formam & priuationē. **P**reterea ipse ponit nō solum cām effectiuā exemplarem q̄ intelligitur p̄ principium operatorium: sed etiam cām finalē. **P**reterea s̄m ipsum forma: & agens & finis incidunt i idē vt in sc̄do phy. dicit: & ita videtur tantum duo principia posuisse. **A**d quod d̄d. q̄ **A**risto. nō errauit in ponendo plura principia: q̄ posuit esse omnium tantum a primo principio dependere: & ita relinquitur vnum esse primum principium: errauit autem i p̄de eternitatis mundi. **A**d primum ergo d̄d. q̄ priuatio ab eo non ponit p̄ se principij sed per acc̄s nec in esse rei: sed in fieri tantum. **A**d aliud d̄d. q̄ s̄m ipsum primum principium agens: & vltimus finis reducuntur in idem numero vt p̄ in. xi. metha. vbi ponit q̄ primum principij mouens mouet vt desideratum ab omnibus. forma autem que est pars rei nō ponitur ab eo in idem numero incidere cum agente sed in idem sp̄e vel similitudine. ex quo sequitur q̄ sit vnum principium primum extra rem quod ē agēs & exemplar & finis. & duo que sunt partes rei. s̄. forma & materia que ab illo primo principio proceduntur. **R**edamus igitur reze creataz celestium ul' terrestrium: visibilia vel inuisibilia cām nō eē nisi bonitatem creatoris q̄ ē deus vnus & verus. **C**ui<sup>o</sup> tāta ē bonitas vt s̄me bon<sup>o</sup> beatitudinis sue q̄ eternaliter beatus ē: alios velut eē p̄cipies: quā vidit & edicari posse & minui oīno nō posse. **I**llud idē igitur bonus q̄d

ipse erat: et quo beatus erat: sola bonitate et non necessitate alius concitare voluit. quod summe boni erat potest esse: et omnipotentissimi noceri non posse.

**Quare rationalis creatura facta sit.**

**T** quod non valz eius beatitudinis participans existere alius nisi per intelligentiam quam quanto magis intelligit tanto plenius habetur: fecit deus rationale creaturam quam summum bonum intelligeret: et intelligendo amaret: et amando possideret ac possidendo frueretur. Etiam si modo distinxit ut per sui puritatem permaneret: nec corpori uniret. scilicet angeli per corpora uniret. scilicet aie Distincta est itaque rationalis creatura in corpore et corpore. Et in corpore quidem angelus: corpore vero homo vocatur ex anima rationali et carne subsistens. Cōditio ergo rationalis creature per quam carnem habuit dei bonitatem.

**Quare creatus sit homo vel angelus.**

**D**e quo si queritur quare creatus sit homo vel angelus: breui sermone responderi potest per bonitatem eius. Unde Augustinus in libro de doctrina christiana: quod bonus est deus sumus: et in quantum sumus boni sumus.

**Ad quod creata sit rationalis creatura.**

**T** si queritur ad quod creata sit rationalis creatura: respondetur ad laudandum deum: ad seruandum ei: ad fruendum eo: in quibus proficit ipsa: non deus. Deus enim perfectus et summa bonitate plenus: nec augeri potest nec minui. Quod ergo rationalis creatura facta est a deo: referendum est ad creatori bonitatem: et ad creature utilitatem.

**Breuiissima responsio cum queritur quare vel ad quod facta sit rationalis creatura.**

**U**m ergo queritur quare vel ad quod facta sit rationalis creatura: breuissime respondetur potest per dei bonitatem et suam utilitatem. Utile nempe ipsi est seruire deo et frui eo. Factus ergo angelus siue homo per deum dicitur esse: non quod creator deus et summe beatus: alterutrius id querit officio: quod bonorum nostrorum neget: sed ubi seruiret ei ac frueretur eo: cui seruire regnare est. In hoc enim proficit seruientis: non ille cui seruitur.

**Sicut factus est homo ut deo seruiret: sic mundus ut seruiret homini.**

**T** sicut factus est homo per deum. id est ut ei seruiret: ita mundus factus est per hominem ut ei seruiret. Positus est ergo homo in medio ut et ei seruiret et ipse seruiret: ut acciperet utriusque: et refluere totum ad bonum hominis: et quod accepit obsequium: et quod impendit. Ita enim voluit deus sibi ab homine seruire: ut ea serui-

tute non deus: sed homo seruientis iuuaretur. Et voluit ut mundus seruiret homini: et exinde similiter iuuaretur homo. Totum igitur bonum hominis erat: et quod factum est propter ipsum: et propter quod factus est ipse. **D**ia enim ut ait apostolus nostra sunt. scilicet superiora et equalia et inferiora. Superiora quidem nostra sunt. scilicet ad perfruendum: ut deus trinitas. Equalia ad conuiuendum. scilicet angeli: quod si modo nobis sunt superiores: in futuro erunt equalia: quod et modo nisi sunt: quod ad usum nobis sunt. Sicut res dominorum dicuntur esse famulorum: non dominio: sed quod sunt ad usum eorum. Ipsique angeli in quibusdam scripturis locis nobis seruire dicuntur: dum propter nos in ministerium mittuntur.

**Quod aliqui dicitur in scriptura homo factus est propter reparationem angelici casus.**

**E**t hominem quoque in scriptura interdum reperitur quod factus sit propter reparationem angelice ruine quod non ita est intelligendum quasi non fuisset homo factus si non peccasset angelus: sed quod inter alias causas precipuas hec etiam nonnulla extitit. Nostra igitur sunt superiora et equalia. nostra et sunt inferiora quod ad seruendum nobis facta.

**Quare ita sit homo institutus. scilicet ut anima sit unita corpori.**

**N**on est etiam queri cum maioris dignitatis esse videretur anima si absque corpore permanisset: cur unita sit corpori? Ad quod primo dici potest: quod deus voluit. et voluntatis eius causa querenda non est. Secundo autem dici potest: quod id deus voluit eam corpori uniri ut in humana conditione ostenderet nouum exemplum beate unionis que est inter deum et spiritum. in qua diligenter ex toto corde: et videtur facie ad faciem. Putaret enim creatura se non posse uniri creatori suo tanta propinquitate: ut eum tota mente diligeret et cognosceret: nisi videret spiritum qui est excellentissimam creaturam tam infime. id est carni que de terra est in tanta dilectione uniri: ut non valeat artari ad hoc ut velit eam relinquere: sicut apostolus ostendit dicens. **N**olumus corpore exproliari sed superuestiri. per quod ostenditur spiritum creatum spiritui increato ineffabili amore uniri. **P**ro exemplo igitur future societatis que inter deum et spiritum rationalem in glorificatione eiusdem perficienda erat: animam corporeis indumentis et terrenis mansionibus copulauit. luteamque materiam fecit ad vite sensus vegetare: ut sciret homo quia si potuit deus tam disparem naturam corporis et anime in federatorem unam et in amicitiam tantam coniungere: nequaquam ei in

possibile futurum: rationalis creature humilitate licet longe inferiorum: ad sue glorie participationem sublimare. Quia ergo pro exemplo rationalis spiritus in parte usque ad consortium terreni corporis humiliatus est: ne forte in hoc nimis depressus videtur addidit dei providentia: ut postmodum cum eodem corpore glorificato ad consortium illorum qui in sua persistenter puritate sublimaretur. At quod minus ex dispositione creatoris sui acceptat deditus: postmodum per gratiam eiusdem acciperet glorificationis sic dicitur deus rationales spiritus varie per arbitrio voluntatis sue disponens: illis quos in sua puritate reliquerat: sursum in celo mansionem: illis vero quos corporibus terrenis sociaverat: deorsum in terra habitationem constituit: utrisque regulam proponens obedientie: quatenus et illi ab eo ubi erant non caderent: et isti ab eo ubi erant ad id ubi non erant ascenderent. Fecit itaque deus hominem ex duplici substantia: corpus de terra fingens: animam vero de nihilo faciens. Quod autem unite sunt anime corporibus: ut in eis deo famulantes malorum mereantur coronam.

Post sacramentum trinitatis de creatura triplicitate est agendum et prius de digniori. scilicet angelica.

Ex primis apparet rationale creaturas in angelicam et humanam fuisse distinctam quare altera est tota spiritualis. scilicet angelica altera vero ex parte spiritualis et ex parte corporalis in humana. cum itaque de his tractandum sit. scilicet de spirituali et corporali creatura: et de rationali et de non rationali primo de rationali et spirituali. scilicet de angelis agendum videtur: ut a trinitate creatoris ad cognitionem creature dignioris rationis ista inferat. Deinde ad considerationem corpoream rationis que est rationalis que illius que non est rationalis descendat: ut trinitatis in create sacramentum tripartite creature eiusque secretorum atque principium sequatur documentum.

Redamus ergo reus creaturarum. Dicto eritum rerum a primo principio. scilicet persequi ordine earum in ultimam finem. Et dividit in partes tres. In prima ostendit finem ultimam creaturarum. In secunda ex fine ex permittis apparet. scilicet secunda dividit in tres. In prima ostendit ordinem spiritualis nature in finem. In secunda ordinem corporalem ibi. et sicut factus est homo etc. In tertia ordinem coniuncti ex utroque ibi. solet et queri etc. Circa primum duo facit. primo ex fine claudit spiritualis nature institutionem. Secundo concludit ordinem ipsius in finem ibi. Ideoque si querat etc. Et circa hanc tria facit. primo assignat finem ex parte agentis. secundo ex parte operis ibi. et si quis ad quod etc. Tertio coniungit utrumque ibi. cum ergo querit que et cur. et sic factus est etc. Circa hoc duo facit. primo ostendit finem corporalis creature. Secundo excludit quandam dubitationem ibi. et de hinc quoque etc. Dic quinq; quoniam. primo utrum deo pueniat agere per finem. secundo

utrum finis omnium sit dei bonitas. tertio utrum omnia sint propter hominem facta. quarto propter quid homo ex anima et corpore constitutus sit. Quinto utrum tali corpori anima eius uniri debuerit.

Primum sic procedit. videlicet quod deo non competit agere propter finem. finis enim est terminus motus. unde in hijs que carent motu sicut in mathematicis. non est finis neque bonum: ut in tertio methaphisica dicitur: sed deus non producit res per motum ut prius dictum est. ergo sibi non competit per finem agere. Preterea finis est perfectio agentis. unde sicut materia appetit formam ita agens finem. sed deo non competit ab aliquo perfici cum sit primum movens et perfectio summa. ergo non agit per finem. Preterea unicuique agenti propter finem melius est suum opus esse quam non esse: quod per illud finem consequitur ut per inducendum in singulis: sed non melius imo indifferens est deo utrum creature sint vel non sint: quod bonorum nostrorum non eget. ergo non agit per finem. Preterea actio eius est ultimus finis rerum: quod est sua substantia: sed finis ultimus non est aliquis alius finis. ergo videtur quod actio eius non sit per finem. Sed omne agens quod non agit per finem aliquid operatur est vanum. sed dei opera non sunt huiusmodi. unde per dicitur. nunquid vane. non etc. ergo agit per finem. Preterea secundum philosophum in methaphisica. omne agens per intellectum agit per finem: sed deus est huiusmodi cum sua scientia sit causa rerum ergo etc. Sed dicitur quod agere aliquid per finem est dupliciter vel per finem operis vel per finem operantis. finis operis est hoc ad quod opus ordinatum est ab agente et hoc dicitur ratio operis. finis autem operantis est quem principaliter operans intendit. unde finis operis potest esse in alio: sed finis operantis semper est in ipso sicut per in edificato re que lapides congregat. ad componendum eos. et ista proportio in qua consistit forma domus est finis operis. scilicet utilitas que provenit ex hoc operari est finis ex parte agentis. cum autem deus opus divinum in finem quendam ordinatum sit ostendit quod ex parte operis deus per finem agit. sed quod finis operis semper reducit in finem operantis id est quod etiam ex parte operantis finis actionis eius consideret quod est bonum ipsius in ipso. Sciendum est. quod agere bonum est dupliciter vel per desiderium finis vel per amorem finis. desiderium enim est rei non habite: sed amor est rei que habetur ut Augustinus dicit. et id est omni creature puenit agere per desiderium finis quod unicuique creature a gratia bonum ab alio quod ex se non habet. sed deo competit agere per amorem finis cuius bonitati nihil addi potest. Ipse enim bonitatem suam perfecte amat et ex hoc vult quod bonitas sua multiplicetur per modum quod possibilis est ex sui similitudine ex quo puenit utilitas creature in quantum similitudinem diuine bonitatis recipit. et id est in ista quod deus fecit creaturam propter bonitatem suam considerando finem operantis: et propter utilitatem creature considerando finem operis. et propter hoc et dicit Augustinus. quod in quantum deus est bonus sumus. et deo dicit in iii. c. de divinis nominibus quod divinus amor non dimisit eam sine germine esse. Ad primum ergo dicitur quod secundum Augustinum. sicut est duplex agens. quoddam quod agit per motum sicut naturale. et quoddam quod agit sine motu dicitur esse. ita esse duplex est bonum quoddam acquisitum per motum: et hoc est tantum in rebus naturalibus: et quoddam acquisitum sine motu in recipiendo influentiam agentis sine motu et tale est bonum etiam in rebus immobilibus. Ad secundum dicitur quod illud quod agit propter desiderium finis habet finem extra se quo perficitur aut non puenit deo qui agit propter amorem finis: quia ipsemet est sibi finis a se habitus et amatus. et id dicitur quod divina voluntas non est perfecta quodam alio: sed se

ipsa: q: ipsa volūtas ē bonitas. ¶ Ad tertium dō q: oē id qd agit, ppter desiderium finis per actionē suā ordinat ad psecutionē desiderari. s; nō o; q: h sit apud eū qui agit, ppter finis amorē q: nō agit ad acquirēdū ali- quod bonū. ¶ Ad quartū dō q: actio diuina ē essen- tia eius: et hac parte nō qritur finis eius: s; ex par- te illa qua effectum creature cōicat.

**a** ¶ s; sic pcedit, v; q: creature nō sint ppe- dei bonitatē sicut, n. i. pmo ce. 2. mun. d; nihil mouet naturalr ppter illud qd pseq nō pōt. s; nullares pōt pseq diuinā bonitatē q: ipsa nō reci- pit vt pfectio alicuius creature vel forma. s; res nō sunt ordinate naturaliter in ipsa. ¶ Preterea in p- mo ce. 2. mun. d; ois res ē pp suā operationē et res se- pterna vel icorporalis ē pp sempiternitatē sui eē. sed esse rei et opatio nō ē extra ipsas. s; v; q: nō sint pp dei bonitatē q: est a rebus sepata et impermixta.

¶ Preterea ois res pducit ab agēte ppinquitus fi- ni q: tūc pōt. s; q: o aliquid ē melius et diuturnius magis ad diuinā bonitatē accedit. s; deus fecit vnū quodq; q: tūc meli' potuit: et ab eterno si facerē pot- uit. q: cū s; sit v; q: bonitas dei creaturaz finis nō sit. ¶ Preterea diuina bonitas ē sua beatitudo: s; beatitudinis eius nō ē capax, nisi intellectual' creatura vt i. l' a d; s; nō ois creature finis ē diuina bonitas.

**S** 3; hoc pp qd res sit ē finis ei'. s; sicut d; puer bioz. r. vi. vniuersa ppter semetipsum operatus est d; s; g. videt q: ipse sit finis oīum. ¶ Preterea bo- nū h; rōnē finis: vt i. tertio metha. d; s; 7. s; s; s; bonū h; i. deo rōnē finis vltimū: sed diuina bonitas ē sum- ma bonitas. s; ipsa ē vltimus rerū finis. ¶ R. dō q: finis et agē pportio nō adinuitē sicut materia et forma. vñ s; d; rōnē agē ē d; rōnē finis. Est autē du- plex agēs qd d; qd suscipiētī suū effectū ē pportiona- tum. vñ fo: mam eiusdē spēi vel rōnis in effectū idē sicut i. oibus agentibus vniuersis vt ignis gene- rat ignē: et de mus que est in anima artificis causat domum q: ē in materia. quoddā vero agēs nō ē p- portionatū recipiētī suū effectū. vñ effectus nō cōse- quit spēs agē: sed aliq; similitudinē eius qntū pōt sic ē i. oibus agētib' equo. vt sol calefacere d; s; ita ē et est duplex finis qdā pportio natus ei qd ē ad finē et tal' finis acqritur vt pfectio in eo qd ad finem ē. sicut sanitas per operationē medicinz. Est et qdā finis improporcionabiliter excedens illud quod est ad finem: et hic nō acquirif vt pfectō iherēs ei quod est ad finē s; aliqua similitudo eius et talis finis ē di- uina bonitas in infinitum creaturas excedens: et iō nō acqrit in creatura s; ita vt sit forma eius s; aliqua similitudo eius: q: ē in participatiōe alicuius bonitatis. et iō ois appetitus nature vel volūtas tē- dit i. assimilationē diuine bonitatis: et in ipsamet ten- deret si esset possibilis h; vt pfectō essentialis q: est forma rei. Sed tū ipsamet diuina bonitas potest acquiri a creatura rationali vt pfectio que est ob- iectus operationis inqātū rōnalis creatura possibi- lis est ad videndum et amandum deum. et iō singu- lari modo deus est finis in quē tendit creatura rōna- lis preter modum cōem quo tendit in ipsum ois cre- atura inqātū. s; ois creatura desiderat aliquod bonum: quod est similitudo quēdā diuine bonitatis et ex hoc p; q: in omni bono sūmum bonum desiderat. ¶ Ad primum ergo dō q: q: uis res non acquirat di- uinam bonitatem tamen acquirat aliquam similitudi- nem eius: et ex hoc dicitur finis. ¶ Ad secundū dō

q: ipsa operatio est vltima pfectio in qua res exi- sit habitus enim et potentia imperfectionem dnt. et ideo idem est rei esse propter suam operationem et propter diuinam bonitatem ad quā maxime acce- dit s; q: est in actu pfecto. similiter et ipsa sempit- ernessitas essendi est quedam assimulatio diuine boni- tatis. et ppter hoc ppetuitas speciez vocat a p;is diuinū esse. ¶ Ad tertium dō q: finis non ē cā rei nisi s; q: est in voluntate agē. et ideo ipsa bonitas di- uina s; modum: et ordinem quo est ab eo volita est finis rez. et ideo tunc vnaqueq; res maxime ad suū finem accedit qm imitatur diuinā voluntatem s; q: de ipsa re dispositū est a deo. ¶ Ad quartū dō q: cū bonitas dei sit finis rerū ad ipsam res diuersimode se hnt. ipse. n. deus h; eam pfecte s; suū eē vñ sūm- me bonus ē. et etiam s; suā operationem qua pfer- te eam cognosci et amat. vnde beatus est q: beati- tudo est operatio pfecta s; p; m. creatura autē in- tectual nō attingit ad eā s; suū esse vt ipsa sit sūmum bonum sed s; m operationē intelligēdo et amā- do eam. vnde piceps ē beatitudinis et non tū boni- tatis diuine. sed creatura irrationalis accedit ad eā s; m aliq; assimulationem q: uis non pertingat neq; se- cūdū operationē neq; s; m esse vnde ē particeps bo- nitatis sed non beatitudinis.

**T**ertium sic pcedit v; q: nō oia sunt facta p- pter hoīem: finis enim est intentus ab agēte sed hūana natura non pōt esse intenta a deo q: nullius intērio est ad hoc qd est vilius se. ergo ui- detur q: deus non fecit omnia propter hominem. ¶ Preterea sicut vniuersale agens non est nisi pri- mus agens ita vniuersalis finis non videtur esse ni- si finis vltimus: sed homo non est finis vltimus cre- ature: sed diuina bonitas vt dictum est. ergo non ē finis omnium creaturarum. ¶ Preterea nō ē sapi- entis artificis facere multa et magna instrumēta ppter aliquod paruum: s; hūana natura est quasi. qdā mi- nimū i. vniuerso. ergo v; ridiculum q: totū vniuer- sum ppter hoīem factū sit. ¶ Preterea illud qd nō iuuat ad id ppter quod fit est superfluum: et inane s; multa sunt in vniuerso q: sunt homini nocua vt ser- pentes spine et huiusmodi. multa sunt etiam ex qbus nullum iuuamentum habet sicut aliqui pices in p- fundo maris exsistentes. ergo cū; nihil sit vanum in operibus dei: videtur q: nō omnia propter hominē facta sint. ¶ Sed cōtra est quod dicitur in scdo pby. q: sumus et nos quodāmodo finis omnium. ¶ Pre- terea ordo vniuersi est finis totius creature. sed in homine est quedam similitudo ordinis vniuersi un- de et minor mundus dicitur q: omnes nature quasi i. homine confluunt. ergo videtur q: ipse sit quodā modo finis omnium. ¶ R. dō q: finis alicuius re- dicitur dupliciter vel in quē tendit naturaliter: vel ex eo q: ad ipsum sicut ad finem ordinari dicit vt vtili- tatem aliquam consequatur s; m intentionem et ordi- nem agentis: vt o; autem modo homo finis crea- turarū dicitur: et primus ex parte operis: sed secun- dus ex parte agentis: differenter: tamē homo dicit finis: et diuina bonitas: q: ex parte agentis diuina bo- nitas est finis rerum sicut vltimum intentum ab agē- te. sed natura humana non est intēra a deo quasi mo- uens voluntatem eius: sed sicut ad cuius vtilita- tem est ordinatus effectus eius. Ipse enim duplicē ordinem in vniuerso instituit principalem. s; et secun- darium. principalis est s; m q: res ordinantur in ipm

secundarius est sicut quod una uiuat aliam in perueniēdo ad similitudinem diuinam: unde dicitur i. xi. metha. quod ordo partium uniuersi adiuuēz est propter illum ordinem qui est in bonum vltimum et sic dicitur esse propter aliud omne illud ex quo prouenit ei utilitas. Sed hoc contingit dupliciter aut ita quod illud ex quo prouenit alicui utilitas non habet participationem diuine bonitatis nisi sicut ordinem eius ad hoc cui est utile sicut sunt partes ad totum et accide[n]tia ad subiectum que non habent esse absolutum in alitero: et talia non essent nec fierent nisi illud esset cui ex eis prouenit utilitas sicut quodammodo sicut participationem diuine bonitatis absolutam ex qua prouenit alicui utilitas alicui rei et talia essent etiam si illud cui prouenit ex eis utilitas non foret: et per hunc modum dicitur quod angeli et omnes creature propter hominem a deo facte sunt: et sic etiam homo factus est propter reparationem rume angelice quod huius utilitas consecuta est: et a deo preuisa et ordinata. Similiter ex parte operis ipse creature tendunt in diuinam bonitatem sicut in illud cui per se assimilari intendunt: sed quod optimo assimilatur aliquid per hoc quod simile fit meliori se. ideo omnis creatura corporalis tendit in assimilationem creature intellectualis quantum potest que altiori modo diuinam bonitatem consequitur. et propter hoc etiam forma humana. scilicet anima rationalis dicitur esse finis vltimus intentus a natura inferiori: ut in secundo de anima dicitur. Ad primū ergo dicendum quod homo non hoc modo dicitur esse finis sicut intentum ab agente: quod huius est ratio finis vltimi et principalis: sed sicut ad quod ordinatum est operis agentis aliquo modo ut dictum est. Ad secundū dicitur quod huius non est finis ois creature sicut vltimo intentum ab ois creatura: sicut illud cui prouenit utilitas ex ois creatura et hoc contingit per comparationem eius cum ois creatura ut dicit Gregorius. Ad tertium dicitur quod ois creatura corporalis tendit in magna quantitate est in inferiori ratione intellectus. vnde non est inconueniens. si ois creatura talis est in assimilationem eius tendit in quantum per hoc sicut bonitati assimilatur. sed angeli sunt nobiliores huius sicut participationem nature. vnde non sunt propter hominem predicto modo sed solum sicut ex quibus prouenit homini utilitas sicut si diceretur regem esse constitutum propter aliquem rusticum cui prouenit utilitas pacis propter leges regis. Ad quartum dicitur quod homini non fuerat a principio homini nociua. sed postea per peccatum nociua sibi facta sunt ex quibus tamen aliqua utilitas sibi prouenit dum per hoc humilior fit et in talibus etiam vtilibus gloria et sapientia dei considerat. et sic etiam in utilitatem cedunt ea que in vltimum operis eius non veniunt dum de eis aliquas cognitionem habet vnde in uniuersali vel in particulari. tamen aucto: itas philosophi in 2<sup>o</sup> physice. in principio inducta intelligitur de rebus artificialibus.

Ad quartum sic procedit vnde quod anima rationalis corpori uniri non debuit. Ea enim que sunt ad finem determinant sicut ratione finis: sicut anima rationalis est per diuinam beatitudinem et bonitatem. ergo cum per corporales impediat a precepto diuine beatitudinis quod per operationes corporales impediat anima a contemplatione spiritualium vnde quod corpori uniri non debuit. Preterea illud quod habet per se esse subsistens non vnitur alteri nisi accidentaliter quod quod aduenit post esse completum est actus: sed anima est quoddam in esse suo subsistens alias post corpus remanere non posset. sicut non est vnibilis ut ex ea et corpore fiat vnus essentialiter. Preterea ea que maxime distat si vni-

unt nisi in maxima coniunctione: sicut anima et corpus maxime distant ut in supra dicitur. ergo cum coniunctio forme ad materiam sit sicut maxima unionem vnde quod anima non sit corpori vnibilis sicut forma materie. Preterea potentie anime fluunt ab essentia eius: sicut principia non potest esse sicut plinius principio a quo fluit. cum ergo quoddam potentia anime nullius corporis actus sit ut intellectus et voluntas vnde quod nec essentia anime rationalis. Sed diuine bonitatis est ois gradus creaturarum in uniuersum complere. sed quoddam creature sunt pure corporales quoddam pure intellectuales. ergo ad completionem uniuersi ois est creatura ex corporali et intellectuali natura composita. Preterea intellectus possibilis sicut per se in tertio de anima est sicut tabula in qua nihil est scriptum: sicut non potest perfici aliquid in eo nisi per species in sensibus receptas. ergo ois quod vnatur corpori organico sensibili. Et dicitur quod cum finalis ipsius coniunctionis anime et corporis assignat in supra a magistro sufficienter. finis enim potest sumi vel ex parte agentis. vel ex parte ipsius operis. ex parte agentis. scilicet dei finis est bonitas eius sicut quod cadit in voluntate ipsius volentis bonitatem suam in res diffundere. et huius est prima ratio quam magister assignat. Ex parte autem operis finis intellectus est pringer in assimilationem diuine beatitudinis. hoc autem est sicut esse eius per ipsam coniunctionem anime et corporis est quoddam similitudo diuine beatitudinis que coniungit species deo: et huius est secunda ratio quam assignat. Et est sicut operationem per se. anima per operationes quas in corpore exercet ad diuinam bonitatem accedit merendo et huius est tertia ratio. Ad primum ergo dicitur quod si anima non esset corpori vnibilis tunc esset alterius nature. vnde sicut hanc naturam quam habet non potest melius ad diuinam bonitatem accedere quam per se vniri corpori. Ad secundum dicitur quod quod aduenit rei subsistenti ita quod ex ipsius aduentu nouum esse constituitur: ois accidentaliter aduenit. quod vnus rei non potest esse nisi vnus esse essentialiter. vnde aliud esse supueniens erit accidentale: sicut corpus adueniens anime trahit in proprium illius esse a quo anima subsistet per se: forma sua esse materie dat quantum alie forme non possunt subsistere in illo esse sicut potest anima. Ad tertium dicitur quod per hanc objectionem plato posuit ut Gregorius nissenus narrat quod anima est in corpore sicut motor in mobili ut nauta in nauis et non sicut forma in materia: vnde dicebat quod homo non est aliquid ex anima et corpore. sed quod huius est anima vtens corpore et per hoc quodam quesierunt quodam media inter animam et corpus ut spiritus corporales animam vegetabilem et sensibilem: et lucem quibus mediatur anima rationalis corpori vnatur que oia absurda sunt sicut philosophi et in probata a philosopho in viii. metha. et ideo dicimus quod essentia anime rationalis immediate vniri corpori sicut forma materie et figura cere ut in secundo de anima dicitur. Sciendum est quod que nature aliquid potest attendi dupliciter aut sicut proprietates nature. et sic anima et corpus multum distat. aut sicut proportionem potentie ad actum: sic anima et corpus maxime proueniunt. et ista prouenientia erigitur ad hoc ut aliquid vnatur alteri immediate ut forma alias nec accis subiecto: nec aliqua forma materie vnatur. cum accidens et subiectum etiam sint in diuersis generibus: et materia sit potentia et forma sit actus. Ad quartum dicitur quod in formis est quoddam gradus nobilitatis et quanto aliqua forma est nobilio: tanto plus materie predominat. vnde forma terre est magis materialis quam forma aeris vel ignis. Inter autem ois formas anime rationalis nobilior est. vnde maxime predominat materie omne autem quod vnatur alteri ut vincens et dominans super illud habet effectum non solum sicut coniunctionem sui ad alterum: sed et per se absolute in quantum non dependet ad illud cui